
- 89 - 

 

diferenciado para este tipo de procesos. 

 

ARTÍCULO 5. La declaratoria de estas contrataciones de seguridad nacional tendrá una 

duración de seis (6) meses a partir de la emisión del presente decreto. 

 

ARTÍCULO 6. Se califica como “reservada” toda información referente a las contrataciones 

de seguridad nacional autorizadas por el presente decreto, de acuerdo con lo establecido en 

el literal a) del artículo 17 de la Ley núm. 200-04, del 28 de julio de 2004, sobre Libre Acceso 

a la Información Pública. 

 

ARTÍCULO 7. Las instituciones consignadas en el presente decreto deberán remitir un 

informe al Poder Ejecutivo sobre las contrataciones de seguridad nacional ejecutadas en el 

marco del presente decreto. 

 

ARTÍCULO 8. Quedan derogados los decretos núm. 725-20, del 23 de diciembre de 2020, 

y núm. 450-21 del 19 de julio de 2021. 

 

ARTÍCULO 9. Envíese al Ministerio de la Presidencia, en su calidad de órgano superior del 

Centro de Ciberseguridad Nacional (CNCS); al Ministerio de Defensa (MIDE) y a sus 

dependencias, al Ministerio de Interior y Policía (M1P), al Ejército de la República 

Dominicana, a la Armada de la República Dominicana, a la Fuerza Aérea de la República 

Dominicana (FARD), a la Policía Nacional (PN), a la Dirección Nacional de Control de 

Drogas (DNCD), a la Dirección General de Contrataciones Públicas y la Contraloría General 

de la República, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los quince (15) días del mes de marzo del año dos mil veintidós (2022), año 

179 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 112-22 que otorga exequátur a profesionales para que puedan ejercer sus 

respectivas profesiones en todo el territorio nacional. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 112-22 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 



- 90 - 

 

VISTO: El oficio núm. 3848, del 9 de febrero de 2022, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, e I, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A). Licenciados/Licenciadas en Administración de Empresas         Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

  

1) CAROLINA EVANGELINA MUÑOZ PILARTE   031-0467480-3 

2) DEISON DAVID MATOS      001-1918767-2 

3) HEIDI NAZARET GUILLEN MEJIA    126-0003249-9 

4) HENRY ALBERTO REYES BATISTA    001-1367009-5 

5) JESUS ANTONIO FLORES MARRERO    001-0051839-8 

6) KARLA ISABEL ROBLES MARTE    402-1034521-7 

7) LOURDES ESTHER DE LOS SANTOS PEREZ   012-0107109-7 

8) ONELDI MIGUEL RODRIGUEZ BAUTISTA   225-0041526-4 

9) RANDY ESMITH  JAVIER  PAULINO    056-0181470-9 

10) VIANERIS ALTAGRACIA TINEO POLANCO   001-1376635-6 

 

B). Licenciados/Licenciadas en Contabilidad         Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

  

1) ADINAH RODRIGUEZ QUEZADA    226-0024043-0 

2) ALANA MILAGROS MORENO REYES    004-0026964-3 

3) ALBANIA DE JESUS DIAZ LOPEZ    047-0199128-5 

4) ALEXANDER MORA ABREU     050-0049820-3 

5) ALEXANDRA CUEVAS ALCANTARA    018-0064354-4 

6) ALGENI ALCANTARA SEGURA     001-1750487-8 

7) ALGENIS ALEJANDRO SOLIS REYES    229-0016368-8 

8) ALTAGRACIA QUEVEDO BERIHUETE    224-0073775-9 

9) ALVARO LEANDRO DEL CARMEN ARREDONDO  138-0007067-7 

10) AMANSI IRANI RAMIREZ HERRERA    001-1919918-0 

11) AMBIORIX RAMIREZ TAVAREZ     225-0020724-0 

12) ANA GRISELDA PEGUERO PERALTA    001-0297770-9 

13) ANA IRIS DELGADO BRUNO     001-1823920-1 

14) ANA MARIA RODRIGUEZ SANTANA    026-0140073-8 

15) ANA MARIAN PINEDA MOJICA     224-0044527-0 

16) ANA RAQUEL DE LEON JIMENEZ    402-2312569-7 

17) ANA SILVIA VIZCAINO MENDEZ    001-1920697-7 



- 91 - 

 

18) ANABEL VILORIA AQUINO     402-2578068-9 

19) ANDREINA GUZMAN RAMIREZ     050-0050311-9 

20) ANDREINA VASQUEZ CESAR     402-2399869-7 

21) ANGEL ANDRES SANCHEZ DE JESUS    402-1185519-8 

22) ANGEL ARIEL SUERO CARABALLO    402-2031543-2 

23) ANGELA SORIANO EVANGELISTA    001-1197589-2 

24) ANGELICA  GOMEZ RAMOS     402-2497893-8 

25) ANNELISES CASILLA PEREZ     002-0120159-7 

26) ANNY SARAI COLON ALCANTARA    402-2233382-1 

27) ANY YUDELKIS SOSA PLACENCIA    001-1398248-2 

28) ANYIRY DARLENY SANCHEZ MARTINEZ   028-0097400-4 

29) AURI STEPHANIE GARCIA GIL     031-0571833-6 

30) BIANELI ADON       402-1513690-0 

31) BIANERKY MARTINEZ DAMIAN     056-0176247-8 

32) BRUNILDA YAIRENIS HERNANDEZ RODRIGUEZ  031-0489005-2 

33) CANDY CESARINA  FLORENTINO ALCANTARA  402-2492535-0 

34) CARMEN CLENNY RAMIREZ SANCHEZ   001-1595300-2 

35) CAROLIN MARLENNY TORRES RODRIGUEZ   402-2512901-0 

36) CELENNI ALTAGRACIA GERONIMO DE LA CRUZ  068-0044664-0 

37) CLARIBEL BAEZ UCETA      402-2132666-9 

38) CLARIBEL SURIEL HERRERA     224-0022005-3 

39) CLAUDIA PAOLA SANCHEZ ARAUJO    224-0058677-6 

40) CRUZ MORENO MARTE      001-1779638-3 

41) CRYS  AQUINO BONILLA      402-2685635-5 

42) CYNTHIA NOHELY PAULINO REYES    229-0024296-1 

43) DAHIANA ROSARIO BATISTA     048-0090576-4 

44) DANIELA VASQUEZ ROMERO     049-0089918-0 

45) DANNY MERCEDES SURIEL LOPEZ    056-0122180-6 

46) DIANA CAROLINA CONTRERA PARRA    093-0068950-3 

47) EDWIN FELIZ       223-0127199-9 

48) ELAINE YANINA SILVERIO     001-1851864-6 

49) ELENA KARINA CAMPUSANO JORGE    001-1942479-4 

50) ELISA SANCHEZ ENCARNACION    049-0085943-2 

51) ELIZABETH ALBUEZ ENCARNACION    223-0147494-0 

52) ELIZABETH PAOLA ARCANGEL MENA    223-0132084-6 

53) ELVIN JOSE HEREDIA      049-0078774-0 

54) ELVYS RAMON ALONZO RODRIGUEZ    224-0010115-4 

55) EMEGRIL MILAGROS ROSARIO ALMONTE   001-1783084-4 

56) EMERELISSA NUÑEZ      001-1057642-8 

57) EMMY JULISSA JAVIER PEREZ     402-2168062-8 

58) ERIKA ELIZABETH SANTOS GUZMAN    223-0064997-1 

59) ERIKA MARIA PEÑA VARGAS     402-3723345-3 

60) FATIMA MARGARITA DIAZ JIMENEZ    402-2114439-3 

61) FELIX ANTONIO REYES ENCARNACION   244-0075086-9 

62) FRANCISCO JAVIER FERNANDEZ    028-0112795-8 

63) GENNIS MARIA HEREDIA PEREZ    020-0010740-5 

64) GERARD JOSE RODRIGUEZ JIMENEZ    224-0080781-8 



- 92 - 

 

65) GEURY ANTONIO DE LA ROSA DE ORBE   001-1839164-8 

66) GISELLE MEJIA RODRIGUEZ     402-1029819-2 

67) GLEISEL TRINIDAD CRISTO     019-0020305-8 

68) GRECIA REGINA VILLAR PEREZ     402-2359236-7 

69) HEIDI NAZARET GUILLEN MEJIA    126-0003249-9 

70) INDHIRA ELIZABETH MARTINEZ RAMIREZ   103-0011275-1 

71) INGRID DARALI TEJEDA CABRERA    402-2196058-2 

72) ISRAELINA REYES MORILLO     223-0145930-5 

73) JANIBELL PORTORREAL ESTEPAN    402-2410631-6 

74) JANNERYS HICIANO FRIAS     056-0145125-4 

75) JESUS ANTONIO FLORES MARRERO    001-0051839-8 

76) JOHANNY MEDINA ESPINOSA     223-0006783-6 

77) JOHNAYSA ELIZABETH COTES ESPINAL   025-0047898-3 

78) JOSE ALBERTO ARZENO ARIZA     402-0058827-1 

79) JOSE JAVIER NOLASCO      224-0035891-1 

80) JOSE LUIS ALCALA RAMIREZ     023-0124826-2 

81) JOSE MANOLIN VICENTE MOQUETE    075-0010309-3 

82) JOSE VLADIMIR DE LA CRUZ GUTIERREZ   402-2050485-2 

83) JUAN LUCAS PEGUERO BAEZ     003-0081539-6 

84) JUANA FRIAS REYES      402-2466082-5 

85) JUANA NINOSKA FLORIAN VASQUEZ    402-0896712-1 

86) KARINA HEREDIA PEREZ      104-0025458-6 

87) KATHERINE ACOSTA RODRIGUEZ    001-1924469-7 

88) KATHERINE ROSDANY VARGAS ALMANZAR  224-0036533-8 

89) KATHERINE SANCHEZ HACHE     001-1818748-3 

90) KEIDY GONZALEZ       028-0109631-0 

91) KEISY ALTAGRACIA SOLANO PEREZ    402-2715118-6 

92) KELVIN ROSARIO ALMONTE     228-0008095-8 

93) KIARA CELIDETH RIVAS CONTRERAS    402-2012438-8 

94) LEIDY DAHIAN FELIZ NINA     093-0056350-0 

95) LEURY JOSE RODRIGUEZ GARCIA    402-0971336-7 

96) LORIANNA MIRABELL CABRERA BATISTA   001-1857674-3 

97) LUIS ALBERTO FROMETA MOLINA    001-1119878-4 

98) LUIS MIGUEL TORIBIO JAVIER     402-2558184-8 

99) LUZ ELENI ROSARIO DURAN     402-1233111-6 

100) LWISBETH RODRIGUEZ POLANCO    402-1036122-2 

101) MABEL VERENICE MEJIA CADENA    001-1710624-5 

102) MAGDALENA MARIA MARIÑEZ GUZMAN   003-0092225-9 

103) MAIRENI HERRERA MATOS     224-0004883-5 

104) MARIA CRISTINA GERMAN     140-0000409-4 

105) MARIA ESTHELA ROBLES CAMPUSANO   104-0020903-6 

106) MARIA EUGENIA GARCIA PEREYRA    002-0164841-7 

107) MARIA FRANCISCA DE LA CRUZ MALDONADO  224-0017918-4 

108) MARIA MAGDALENA ABREU QUEZADA   402-2422222-0 

109) MARIE LUCILE DELGADO GARRIDO    402-1205938-6 

110) MARLENY CONCEPCION LANTIGUA NUÑEZ  031-0550796-0 

111) MARY JOSEFINA DUARTE LOPEZ    056-0136931-6 



- 93 - 

 

112) MERYS ALTAGRACIA LOPEZ GARCIA   225-0044104-7 

113) MIGUEL JOSE LOPEZ HERNANDEZ    223-0091579-4 

114) MILDRED EUSEBIO SALAS     226-0020582-1 

115) MILEDY ALTAGRACIA FRIAS BURDIE   402-2049141-5 

116) MONICA ALEJANDRA CACERES MERCEDES  402-2505993-6 

117) NAIROBY GUILLEN      402-1477977-5 

118) NANYEDDY YAFREIDDY GATON BOCE   402-1530127-3 

119) NATHALY NINOSKA GOMEZ MATEO    001-1855612-5 

120) NIDIA GUSTAVINA PEREYRA VELOZ   402-1081656-3 

121) NOEMI DE LA CRUZ ESCAÑO     225-0088259-6 

122) ODETTE MARLENE GONZALEZ DE LA ROSA  402-2039892-5 

123) OLIVER EMMANUEL MARMOLEJOS SANCHEZ  402-2470439-1 

124) PAMELA RODRIGUEZ COPLIN     295-0006399-4 

125) PRISCILLA HERNANDEZ QUEZADA    402-2707057-6 

126) RAMONA DE JESUS SORIANO     068-0045048-5 

127) RAQUEL DE LEON MENDEZ     010-0105246-1 

128) ROBERT ENRIQUE GUZMAN PEÑA    402-1334353-2 

129) ROBERTO ESTEBAN CEPEDA DE LEON   001-1785572-6 

130) ROBINSON CHALA LAUREANO    402-2040122-4 

131) ROCIO ESTHER MARCELO     003-0119690-3 

132) ROSA LIZ MANZANILLO GIL     402-2510554-9 

133) ROSELIS GISSEL BAEZ MARIÑEZ    402-2303036-8 

134) RUTH ESTHER DE LA CRUZ JIMENEZ   001-1869628-5 

135) SAMIRA  PEÑA CASADO     402-2010223-6 

136) SARAH MARIA RODRIGUEZ DE LA NUEZ   402-3566395-8 

137) SILVERIO RADHAMES BAUTISTA SURIEL   049-0059313-0 

138) SILVIA ELENA ENCARNACION DE OLEO   402-2016129-9 

139) STEISY MONTERO BRITO     402-3029404-9 

140) TORIBIO DUARTE ROSA     071-0013819-2 

141) UBALDO ANTONIO SANTANA RAMIREZ   223-0057346-0 

142) VICTOR ALEXANDER ALTAGRACIA HERRERA  402-2497926-6 

143) VIRIDIANA PAMELA LUIS MARTINEZ   224-0035034-8 

144) WENDELL MARTE CABRERA     001-1148373-1 

145) WILIS MANUEL HERNANDEZ SANCHEZ   003-0127694-5 

146) WILSON TOMAS HELENA MARTINEZ   031-0438870-1 

147) YANERIS DEL ROSARIO QUEZADA PEREZ   001-0955950-0 

148) YANET BEATRIZ HICIANO TORRES    058-0029030-5 

149) YARENNYS SANTANA MENDEZ    078-0014552-1 

150) YDALICIA MEZQUITA CARRASCO    402-2791714-9 

151) YEIMI NANIELY MOREL GUZMAN    402-2360067-3 

152) YENEYSI ENCARNACION MEDINA    402-2189579-6 

153) YENI JIMENEZ MERCEDES     001-1764876-6 

154) YENSI ISABEL GUERRERO CUEVAS    225-0045909-8 

155) YINNETTE ESTEFANIA RAIME     001-1837456-0 

156) YISEIDA JIMENEZ CEDANO     026-0137173-1 

157) YOANNA CECILIA DE JESUS JIMENEZ   093-0049591-9 

158) YOEL ANTONIO ROJAS VALENZUELA   001-1878119-4 



- 94 - 

 

159) YOSAIDA RODRIGUEZ ALVAREZ    028-0065497-8 

160) YRIS MARGARITA ESPINOSA CUEVAS   001-0001572-6 

161) ZOLEYMI LOPEZ ESPINO     402-2452675-2 

 

C). Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Empresarial       Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

 

1) ANA IRIS CASTRO JAVIER     227-0002360-3 

2) ARIANNA DURAN CONCEPCION    402-0969776-8 

3) DAHIANA MARIA BAUTISTA MARTINEZ   402-2716144-1 

4) FIORDALIZA HERNANDEZ     055-0030444-8 

5) IVAN RAFAEL CASTILLO COLLADO    350-0000058-4 

6) JUAN RAUL RESTITUYO CLAUDIO    047-0086349-3 

7) KILMA YOCASTA GUZMAN DIAZ    001-1107620-4 

8) MARCIA MERCEDES BOYER     001-0893005-8 

9) MARITZA DEL CARMEN RODRIGUEZ FORTUNA  046-0030245-1 

10) MAXIMINA LEGUIZAMON JAVIER    402-2356782-3 

11) NAHURY MICHEL BLANCO JIMENEZ    031-0499164-5 

12) PEDRO MANUEL FERNANDEZ PICHARDO   031-0412328-0 

13) RAMIRES ESTEVEZ DE JESUS     066-0019715-3 

14) ROBERTO ANYOLINO RESTITUYO SANCHEZ   050-0037179-8 

15) SUMAYA OZUNA BENITEZ     001-1736105-5 

16) XIOMARA ALTAGRACIA MENDEZ RODRIGUEZ  031-0532479-6 

 

D). Licenciados/Licenciadas en Contabilidad y Auditoría       Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

 

1) ANA JOSEFA CAPELLAN ABREU    402-2697176-6 

2) CARLA LICET MEDINA MONTERO    402-3719938-1 

3) CAROLINA SALCIE FLORES     223-0081899-8 

4) ESTEFANIA MORONTA FELIX     402-1030092-3 

5) GREGORIO MERCEDES MERCEDES    026-0081802-1 

6) JACKEL MIGUELINA MARMOLEJOS TEJADA   047-0202444-1 

7) JUAN RAMON PEREZ FELIZ     001-0199191-7 

8) PEDRO DE JESUS HERNANDEZ HERNANDEZ   402-1254484-1 

9) REMI ACOSTA COMPRES      402-2463853-2 

 

E). Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública        Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

 

1) ANA KARINA ALVAREZ MONTERO    402-2480886-1 

2) ANYELINA RACHER MONTERO MENDEZ   402-2322353-4 

3) ARIELA OGANDO ROA      225-0067362-3 

4) CARMEN ALTAGRACIA CASTILLO CASTRO   402-1377068-4 

5) CATERINE MEDINA RODRIGUEZ    140-0004585-7 

6) CLAUDIA INMACULADA VARGAS DURAN   042-0006376-8 

7) DILENIA MARIA LOZANO REINOSO    229-0004729-5 



- 95 - 

 

8) DIOJES MODESTO ANGELO LOPEZ CRUZ   402-2241151-0 

9) FANSIANY QUEVEDO NIVAR     402-2820342-4 

10) FRANCHESCA ELIZABETH RODRIGUEZ SANTANA  402-2418914-8 

11) FRANKLIN ONESIMO TAVAREZ SANCHEZ   033-0018001-9 

12) FULTON QUEVEDO NIVAR     402-2596635-3 

13) LEIDY PATRICIA GUERRA     001-1939816-2 

14) LINETTE  GUERRERO ROSARIO     402-1395546-7 

15) LUIS EDUARDO BRITO DE LEON    071-0058977-4 

16) MARCIA ANTONIA GARCIA FABIAN    031-0309645-3 

17) NAELY MARINES REYES CAMPUSANO   402-3770646-6 

18) NUNCHY RAFAEL VASQUEZ RODRIGUEZ   402-2446765-0 

19) PEDRO JUNIOR MARTE GUTIERREZ    402-1233681-8 

20) RAQUEL SERRANO GARCIA     225-0038936-0 

21) REYNA MARIA PAULINO ALMONTE    031-0540471-3 

22) ROSA AMELIA CESPEDES BLANCO    402-2195732-3 

23) SILVIO ALEXANDER CASTILLO MARTINEZ   097-0023342-3 

24) YAMALY MERCEDES CRUZ GARCIA    402-2021933-7 

25) ZICRIS PILAR BRITO LAUREANO    402-2125045-5 

 

F). Licenciados/Licenciadas en Economía               Cédula de identidad

                                                                                          y electoral: 

 

1) ALDRINK CHALAS BRAZOBAN     001-1528970-4 

2) ARNOLD BRITO CRISOSTOMO     402-2531646-8 

 

G). Licenciados/Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria     Cédula de identidad

                                                                                          y electoral: 

 

1) EDDY MOISES MEDINA  LOPEZ     402-3724227-2 

2) ELIZABETH CORDERO      072-0014081-7 

3) PERLA ALEJANDRA TAVERA CAMILO    402-2404954-0 

 

 

H). Licenciadas en Mercadeo           Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

 

1) LUCIA MONTERO BERIGUETE     001-1693870-5 

2) VICTORIA LISSETTE UBIERA MOTA    023-0161091-7 

 

I). Licenciados/Licenciadas en Mercadotecnia         Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

 

1) JUAN ENMANUEL UREÑA     402-2416487-7 

2) PERLA CHANEL POLANCO PARDILLA    223-0080520-1 

 

 

 



- 96 - 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), al 

Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, 

a los quince (15) días del mes de marzo año dos mil veintidós (2022); año 179 de la 

Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 113-22 que otorga exequátur a profesionales para que puedan ejercer sus 

respectivas profesiones en todo el territorio nacional. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 113-22 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

 

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados, 

y sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del artículo 

6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace obligatoria 

la pasantía profesional de los ingenieros, arquitectos y agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio Dominicano 

de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el Ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTO: El oficio núm. 3847, del 11 de febrero de 2022, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

 


